
R O M Â N I A 
J U D E Ţ U L   O L T 

PRIMĂRIA COMUNEI IZBICENI 
Bulevardul Mihai Viteazul, Nr.112, cod 237230 

Telefon,fax 0249535001 
email: primaria_izbiceni@yahoo.com, WEB: izbiceniolt.ro 

   
 

Nr. 307 din 13.10.2023 
 

DISPOZIŢIE 
 

Cu privire la: menținere în funcție contractuală de execuție pe o perioadă de 1 an peste vârsta de 
pensionare privind pe Subașu Dumitru 

 
 

Având în vedere: 
 

- cererea domnului Subașu Dumtiru, înregistrată la nr. 5706/23.06.2023 prin care solicită 
menţinerea în funcția contractuală de execuție de muncitor calificat I, maximum trei ani 
peste vârsta standard de pensionare, cu posibilitatea prelungirii anuale a raportului de 
serviciu;   

- Prevederile art. 56, alin. (4) din Legea nr. 53/2003 privind Codul muncii, cu modificările și 
completările ulterioare;  

- prevederile art. 53 şi anexei nr. 5 din Legea nr. 263/2010  cu modificările şi completările 
ulterioare privind sistemul unitar de pensii, cu modificările şi completările ulterioare;  

- Prevederile art. 11, art. 37, art. 38 din Legea nr. 153/2017 privind salarizarea personalului 
plătit din fonduri publice, cu modificările şi completările ulterioare;  

În temeiul prevederilor art. 155, alin.(1), lit. d) coroborat cu alin. (5), lit. e), art. 196, alin. (1), lit. b) 
şi art. 197, alin. (1) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrative, 
 

Primarul comunei Izbiceni, judeţul Olt, 
 

DISPUN: 
 
 

Art.1. Se aprobă menținerea, domnului Subașu Dumitru, în funcția contractuală de execuţie 
de muncitor calificat I, peste vârsta standard de pensionarea, pe o perioadă de un an, începând cu 
data de 16 octombrie 2023, data îndeplinirii cumulative a condițiilor de vârstă standard și a stagiului 
de cotizare pentru pensionare.  
 

Art.2. Atribuţiile de serviciu şi salariul de bază ale domnului Subașu Dumitru rămân 
neschimbate.  

 
Art.3. Prezenta dispoziţie poate fi contestată în condiţiile şi în termenele prevăzute de Legea 

nr. 554/2004 a contenciosului administrativ, cu modificările și completările ulterioare.  
 
Art.4. Cu ducere la îndeplinire a sarcinilor prezentei dispoziţii se încredinţează primarul 

comunei Izbiceni şi biroul financiar-contabil, impozite şi taxe locale. 
 
 



Art.5. Prezenta dispoziţie se va comunica la Instituţia Prefectului Judeţul Olt – Controlul 
Legalităţii Actelor, biroul financiar-contabil, impozite şi taxe locale şi persoanei în cauză. 
 
 
 
      Primar,                             Contrasemnează 
 Gulie Marian                   Secretar general, 
             Mihalcea Silvius-Gabriel 
 


